Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br  SIP 030/2023
www.mppa.mp.br                         WV/EV

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 026/2022-MP/PA, CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
LUMIS EIP TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 026/2022-MP/PA, firmado entre o MINISTÉ RIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na
Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato repre - sentado pelo
Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
Empresa LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, Nome Fantasia: LUMIS, por- tadora do
CNPJ/MF nº. 04.472.647/0001-77, estabelecida na Avenida Oscar Niemeyer, nº 2000, sala 401, bloco 1,
Santo Cristo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.220-297, e-mail: gilene@lumis.com.br / giselle@lumis.com.br /
contrato@lumis.com.br, telefone (21) 97001-4256, representada pela Sra. GILENE OLIVEIRA, brasileira,
RG 07945454-24 IPM/BA, CPF 775.784.735-49, residente e domiciliada na ci- dade do Rio de Janeiro/RJ,
doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do
presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato original que trata DO VALOR. O mencionado

instrumento contratual, que tem como objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE BÁSICO ÀS LICENÇAS DO
SOFTWARE LUMIS, decorreu da Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Considerando a variação do índice IGP-DI em 3,500000%, para o período de janeiro/2022 a

dezembro/2022, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, consoante Protocolo nº
30/2023, nos termos do artigo 5º, 40, XI e 55, III da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula Sétima do Contrato
nº 026/2022-MP/PA, com o aceite da negociação do valor mensal pela empresa, o valor mensal do
contrato fica reajustado para R$ 7.186,81 (sete mil, cento e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos),
conforme quadro abaixo:

Item Produto
Apresen-

tação
Qtd

Valor
Mensal
do Item

Valor
Total do

Item

Percentual
Renegociado

Valor
Mensal do

Item
(reajustado)

Valor Total
do Item

(reajustado)

1

Serviço de
manutenção
a
licenças do
software
LUMIS
Cód.
Comprasnet
/ CATSER:

Serviço
12

Meses
6.943,78 83.325,36 3,500000% 7.186,81 86.241,75

2.2. O valor reajustado é a contar de março de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Elemento de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação – Pessoa Jurídica.
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

D4Sign dc4bc95d-ccd8-4ac5-9210-60a2ca503202 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br  SIP 030/2023
www.mppa.mp.br                         WV/EV

CLÁUSULA QUARTA
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo,

na presença das testemunhas abaixo elencadas.

 Belém,        de                        de 2023.

__________________________________________ ________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ                  LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
   Contratante            Contratada

Testemunhas:

1) __________________________    2) __________________________

D4Sign dc4bc95d-ccd8-4ac5-9210-60a2ca503202 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mbrito
Texto digitado
27

mbrito
Texto digitado
março

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 09:44:43

2º TA ao CT 026 2022 - ASS DIGITAL V2 pdf
Código do documento dc4bc95d-ccd8-4ac5-9210-60a2ca503202

Assinaturas
GILENE OLIVEIRA:77578473549
Certificado Digital
gilene@lumis.com.br
Assinou como parte
JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA
juliana.gama@lumis.com.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

23 Mar 2023, 09:16:21
Documento dc4bc95d-ccd8-4ac5-9210-60a2ca503202 criado por JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA
(d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900). Email:juliana.gama@lumis.com.br. - DATE_ATOM:
2023-03-23T09:16:21-03:00

23 Mar 2023, 09:18:12
Assinaturas iniciadas por JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA (d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900). Email:
juliana.gama@lumis.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-23T09:18:12-03:00

23 Mar 2023, 09:18:31
JULIANA DA SILVA RAMOS GAMA Assinou como testemunha (d24ec010-20cb-40ee-9a33-16d6b9de2900) - Email:
juliana.gama@lumis.com.br - IP: 201.17.60.28 (c9113c1c.virtua.com.br porta: 43386) - Geolocalização:
-22.8784169 -43.3637818 - Documento de identificação informado: 116.268.377-59 - DATE_ATOM:
2023-03-23T09:18:31-03:00

23 Mar 2023, 09:42:34
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GILENE OLIVEIRA:77578473549 Assinou como parte
Email: gilene@lumis.com.br. IP: 189.122.229.106 (bd7ae56a.virtua.com.br porta: 44926). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=GILENE OLIVEIRA:77578473549. -
DATE_ATOM: 2023-03-23T09:42:34-03:00

Hash do documento original
(SHA256):074e1a47fed1de236ec2c046232ef54e00b20a0a7b231c23cab8a8916da6c4d2
(SHA512):85f21010b90329ad3d05f348e45a7a8073c99decc24fd3909a2dbd66c7a7d848e930a853b1dd835e68348e452c1278e33359f095a816cbe3b4952a488b30ecb5

https://www.google.com.br/maps/search/-22.8784169 -43.3637818
https://www.google.com.br/maps/search/-22.8784169 -43.3637818

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 09:44:43

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-03-23T09:44:59-0300

		2023-03-27T10:01:46-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2023-03-27T10:02:09-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291